UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO  DO PPGCOM/UFMG EM 08 DE JULHO DE 2022

Aos oito dias do mês de julho de 2022, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
Social da FAFICH/UFMG reuniu-se  em caráter ordinário, às nove horas, na sala 3005, da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, com a presença do Coordenador do Programa, professor Bruno Souza Leal,
do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito D’Andrea, da representante docente prof.a Angela
Marques, dos representantes docentes prof. Eduardo de Jesus e prof. Elton Antunes e da representante
discente Yasmine Feital. O prof. Daniel Reis foi autorizado a acompanhar a reunião, com direito a voz. A
reunião tratou da pauta a seguir. 1. Aproveitamento de créditos em disciplinas/atividades acadêmicas
programadas. As demandas deferidas e indeferidas estão indicadas a seguir. Os pedidos aprovados são
processados até o máximo previsto para conclusão de créditos do Mestrado (20) ou Doutorado (16). Não
serão processados créditos para além desse limite. Aproveitamento de atividades acadêmicas
programadas deferidos. Washington Luís Santos Oliveira : 1 crédito; Frederico Mendes de Carvalho: 2
créditos; Rafael de Amorim Albuquerque e Mello:  2 créditos; Natália Santos Dias: 3 créditos; Ives Teixeira
Souza: 3 créditos; Valquiria Lopes Rabelo: 1 crédito; Camila Maria Santos Meira Moreira: 2 créditos;
Larissa Shayanna Ferreira Costa: 2 créditos. Aproveitamento de disciplinas deferidos. Paulo Henrique
Basílio Santana: 4 créditos; 1.    Elisa Cristina de Oliveira Rezende Quintero: 4 créditos; Ives Teixeira Souza:
3 créditos; Rodrigo Wallace Cordeiro dos Santos: 4 créditos;    Eliane Grazielle Estevão: 10 créditos (e a
dispensa de cursar DIP COM 843);   Luana Fonseca Silva: 8 créditos. Aproveitamento de disciplinas
indeferido:  Thomaz Moreira Arantes de Castro, por não atender às normas vigentes.2. Estágio docente
2022.2. Foram definidas as datas para encerramento dos estágios docentes em vigor em 2022/1 e para
solicitação de estágios docentes para 2022/2. Solicitação Monitoria 2022/2: Indicação, por docentes, de
disciplinas para "livre concorrência" e de disciplinas com monitores/as já previstas/os: 12 a 14/07;
Divulgação de disciplinas para discentes - dia 15/07; Escolha de disciplinas via Acesso Remoto - até dia
18/07. Feita a escolha da disciplina, a/o discente deve entrar em contato com docente responsável pela
atividade, para elaboração do Plano de Trabalho.  Entrega de Plano de Trabalho (via Moodle) - 19 de
agosto (sexta); Aprovação pelo Colegiado na 1a reunião do semestre (data a definir); Finalização
Monitoria 2022/1: Entrega do Relatório do Estágio Docente (monitoria) realizado em 2022.1: 22 de julho
Solicitação de coorientação de TCC (a partir de 2022/2): Entrega de cartas de aceite de orientação: até 22
de julho Finalização de coorientação de TCC: Entrega de atas de defesa de TCC: até 22 de julho.3.
Recredenciamento 2022.2 Foi aprovado o documento “Definições Gerais para Projeto de Pesquisa de
Docentes (Credenciamento)” e, na sequência, a chamada 05/2022, que detalha prazos e procedimentos
para o processo de recredenciamento docente no segundo semestre de 2022. Aprovada ainda a
possibilidade da utilização do fator H do Google Scholar para pontuação das publicações de docentes em
periódicos nacionais e estrangeiros, em função da desatualização do Qualis/Capes. 4. Seleção
extraordinária bolsas/Mestrado Foi ratificada a decisão ad referendum referente a uma chamada
extraordinária de bolsas de Mestrado. Após o período de submissão de pedidos, a Comissão de Bolsas
fará uma análise da documentação e encaminhará um parecer ao Colegiado, que se reunirá, em caráter
extraordinário, na terça-feira, dia 12/07, às 17h.5. Informe. A partir de mediação institucional feita pela
Diretoria de Relações Internacionais da UFMG, o PPGCOM iniciou diálogos com o Centro de Políticas
Públicas en Educación, Comunicación y Tecnología da Universidade de Quilmes, na Argentina. Uma
primeira ação será o Simpósio online "Desafíos del Audiovisual y tecnologías digitales de la
comunicación" (14 de julho, às 14h). 6. Outros assuntos.6.1 Extensões de prazo - Qualificação de

Mestrado: Victor Goes (orientação: Geane Alzamora), para setembro; Caroline Cunha Rodrigues
(orientação: Regina Helena), para agosto; Aline Margotti de Carvalho (orientação: Regina Helena), para
agosto; Helvio de Araújo Caldeira Júnior (orientação: Bruno Martins), para setembro; Flaviane Eugênio
(orientação: Ana Carolina Vimieiro), para setembro; Valquíria Lopes Rabelo (orientação: Carlos
Mendonça), para setembro; Larissa Costa (orientação: Claudia Mesquita), para novembro; Letícia Bispo
(orientação: Eduardo de Jesus), para setembro; Larissa Muniz (orientação: Roberta Veiga), para
novembro. Qualificação de Doutorado: Mariana Gonçalves aconteça (orientação: Paula Simões), para
agosto; Mariana de Almeida Ferreira (orientação: Simone Rocha), para outubro; Rafael Andrade
(orientação: Bruno Leal), para setembro. 6.2 Estágio Pós-Doutoral: aprovado o pedido de estágio pós-
doutoral de Tess Chamusca (supervisão: Bruno Leal). Projeto: O FUTURO É FEMININO? FEMINISMO E
MODERNIDADE NO GNT; aprovado o relatório de estágio pós-doutoral “Por uma arqueologia dos
mugshots: um estudo sobre as fotos de prisioneiros nos filmes de arquivo”, de Ricardo Fernando Ferreira
Lessa Filho (Supervisão: Ângela Cristina Salgueiro Marques).6.3 Reinclusão: aprovada a reinclusão da
discente de mestrado Gizele de Jesus Machado após aprovação em prova de língua estrangeira. 6.4 Apoio
a eventos: aprovados os apoios aos eventos organizados pela profa. Simone Rocha (palestra, oficina e
banca de qualificação com participação do Prof. Dr. Marcel Vieira Barreto Silva/ UFPB, nos dias 10 e 11 de
outubro) e pelo prof. Bruno Leal (Seminário Comunicação e Experiência, previsto para novembro) Nada
mais havendo a tratar, eu, Bruno Souza Leal, lavrei esta ata que será assinada por todos presentes na
reunião de 08/07/2022.

Membros presentes:

Coordenador: Bruno Souza Leal

Subcoordenador: Carlos Frederico de Brito D’Andrea

Profa. Ângela Cristina Salgueiro Marques

Prof. Eduardo Antônio de Jesus

Prof. Elton Antunes

Representante discente: Yasmine Feital Calçado Barbosa

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio de Jesus, Professor Titular-Livre
Magistério Superior, em 15/07/2022, às 07:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Professor do Magistério Superior, em
15/07/2022, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 15/07/2022, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elton Antunes, Professor do Magistério Superior, em
15/07/2022, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Yasmine Feital Calçado Barbosa, Usuário Externo, em
15/07/2022, às 17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Angela Cristina Salgueiro Marques, Professora do
Magistério Superior, em 16/07/2022, às 00:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1606517 e
o código CRC 54CB218A.

Referência: Processo nº 23072.212225/2022-82 SEI nº 1606517

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0